关于组织各年级学生开展 2026年春季学期课程选课的通知

广大师生：

现将 2026 年春季学期课程选课的相关事项通知如下。

一、选课网址、选课地点及登录说明

选课网址：https://inquiry.ecust.edu.cn/jsxsd/，建议使用台式电脑，浏览器使用 360 极速模式或谷歌。

选课地点：机房等网络通畅地方。如遇学校关闭外网，请使用校园网访问或登录学校 VPN 后访问。

二、选课模式与选课时间安排

1、初选

选课模式一般控制：①本年级本专业培养方案课程只能在学校推荐时间范围内选课，不开放跨时间

选课；②开放跨年级选课，不开放跨专业选课；③教学班允许人数不设上限，学生可随时选择（系统“可

选余量”显示为 0 时仍可以选入），选课时间早晚不对学生产生任何影响，请同学们错峰选课。

选课系统开放时间（分年级开放）：

2022 级、2023 级：12 月 19 日（周五） 8:30 ~ 16:20

2024 级：12 月 19 日（周五） 9:30 ~ 16:20

2025 级：12 月 19 日（周五） 10:30 ~ 16:20

选课临时联系电话：33612497。

各学院联系电话，见附件。

特别说明：本轮选课结束后，下阶段选课（即：正选）前，系统将根据教学班实际允许人数剔员。

学生必须在下阶段选课时关注是否有被剔员的课程，并及时补选。

2、正选

选课模式一般控制：①本年级本专业培养方案课程只能在学校推荐时间范围内选课，不开放跨时间

选课；②开放跨年级选课，不开放跨专业选课；③先到先得（系统“可选余量”显示为 0 时不可以选入）。

本阶段可以保障每位学生选择到应修的必修课程，但不保障心仪的教学班。应修必修课的所有教学班都

满员时，请及时联系；选修课满员的，请换选其他选修课程或今后学期再选。

选课系统开放时间（分年级开放）：

2022 级、2023 级：12 月 23 日（周二） 12:00 ~ 16:20； 12 月 24 日（周三） 8:30 ~ 10:30

2024 级：12 月 23 日（周二） 13:00 ~ 16:20； 12 月 24 日（周三） 8:30 ~ 10:30

2025 级：12 月 23 日（周二） 14:00 ~ 16:20； 12 月 24 日（周三） 8:30 ~ 10:30

选课临时联系电话：33612497。

各学院联系电话，见附件。

3、自由选

选课模式一般控制：①开放跨时间选课；②开放跨年级选课、跨专业选课；③先到先得；④对转专

业学生、插班生、交流生等类型学生开放冲突选课权限。正选期间已经选好课程的学生，本轮选课可以

不用参加。

选课系统开放时间（分年级开放）：

2022 级、2023 级：12 月 24 日（周三） 12:00 ~ 16:20； 12 月 25 日（周四） 8:30 ~ 10:30

2024 级：12 月 24 日（周三） 13:00 ~ 16:20； 12 月 25 日（周四） 8:30 ~ 10:30

2025 级：12 月 24 日（周三） 14:00 ~ 16:20； 12 月 25 日（周四） 8:30 ~ 10:30

选课临时联系电话：33612497。

各学院联系电话，见附件。

特别说明：跨年级选课和跨专业选课主要供学生补课和个别专业培养方案特殊要求使用，不适合常

规学生！同学们务必量力而行，很多课程不适合修读！不适合修读的，务必在下学期退改选时退选！！！

4、退改选（选课模式控制同自由选，一般安排在下学期第二周后半周，具体另行通知。）

三、公共重要说明（逐条必读）

1、本通知中的选课不包括重修选课和校外平台通识选修课选课。重修选课和校外平台通识选修课

选课另行组织，请同学们在下学期第 1 周左右关注教务处相关通知。

2、2023级智机试验、生药试验学生因未完成大类分流，选课另行安排，具体请咨询本学院。

3、除 2024 级《大学英语 IV》外，其他所有课程均由学生本人选择，系统不作任何预置，包括各

类实验课，以及《毕业实习》、《毕业环节》等各类实践课程。学生可以根据系统中提供的“必修课程

推荐时间”安排课表。

《大学英语 IV》：本次选课期间，选课系统预置该课程且禁止学生进出。下学期退改选时，教务

处将集中清除所有预置名单，《大学英语Ⅲ》课程成绩 75 分以下的同学必须选择该课程的具体项目，

其他同学不选读。《大学英语》具体教学说明，详见《本科教学培养方案》。该课程实施方案的解读以

及具体分级，由外语学院负责。

4、选课务必参照本专业《本科教学培养方案》，按课程名称和课程编号选课，相同课程名称但不

同课程编号是不同课程！培养方案内课程请在选课标签“必修选课”、“选修选课”和“公选课选课”

中选择。选课标签“跨专业选课”和“跨年级选课”，主要供学生补课和个别专业培养方案特殊要求使

用，不适合常规学生！

同时，培养方案中多选几的课程不要多选，不要只盯着某门课程选，例如：（1）同时开设有普通

班、双语班、MOOC 班和全英文班的课程；（2）创新创业教育课程；（3）数智科学基础类课程。已经

提前修读的课程，请勿再选。

有关培养方案的疑问，请咨询本学院，学院联系方式见附件。

5、课表中未安排时间或地点的教学班（如：实验实践课程、MOOC 课程、周末窗口的政治课、周末

窗口的数智科学基础类课程等），具体上课安排由开课学院负责。同学们在开学前，可以通过以下几种

方式主动获取教学安排：1）任课教师通知；2）关注教务处主页新闻公告栏是否有通知；3）登录华东

理工大学多层次信息化学习平台（http://s.ecust.edu.cn）或手机端下载超星学习通 APP，按平台使

用手册登录并进入“教学空间”查看是否有通知；4）咨询开课学院的学院教务，学院联系方式见附件。

6、《体育》保健班和礼仪班：体育系往期已确定名单的学生不参加体育选课，具体名单由体育系

维护。

7、下学期开学前个别教学班会调整上课安排（如：人数过少关闭教学班、调整教室等），请同学

们开学前前两天内上网查看个人课程表，根据当前个人课程表上课。

8、欠费学生无法选课，请尽快到财务处缴清欠费。

附件：各学院联系方式

教务处

2025年 12月 12日

http://s.ecust.edu.cn/

附件：各学院联系方式